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TURZOVKA

V stredu 21. októbra sa uskutočnilo 
deviate plánované rokovanie Mestského 
zastupiteľstva, ktoré zvolal primátor 
mesta JUDr. Ľubomír Golis. Po úvodnom 
otvorení zasadnutia, poslanci schválili 
program, určili členov návrhovej komisie 
a overovateľov. K prvým bodom programu 
patrila kontrola plnenia uznesení  
a najmä interpelácie poslancov. Tento 
bod programu bol presunutý ako prvý, 
aby mohol každý poslanec interpelovať 
mestskú samosprávu, vzhľadom na 
rozsiahly program rokovania. V ňom 
vystúpili takmer všetci poslanci so svojimi 
požiadavkami a pripomienkami, ktoré 
trápia občanov v ich mestskej časti. Patrili 
k nim napr. prechody pre chodcov, vysoké 
stromy popri ceste, skládka TKO Semeteš, 
verejné osvetlenie, chodník v Závodí, 
pretlak kanalizácie do Turkova, zníženie 
rýchlosti na Vyšnom konci, rozšírenie 
vjazdu do Nízkoprahového centra Dúha, 
cesta k bloku 272 v Predmieri, zavetrenie 
autobusovej zastávky na Beskydskej  
a mnoho ďalších. 

Hlavnými bodmi rokovania boli 
ekonomické otázky, kde primátor 
mesta predniesol správy o výsledku 
Auditu Mesta Turzovka za rok 2014, 
správy o hospodárení mesta a mestom 
zriadených organizácií a návrh na III. 
úpravu rozpočtu mesta a jeho organizácii. 
Tieto body poslanci schválili. Mestské 
zastupiteľstvo sa ďalej zaoberalo už 
zrealizovanými projektmi mesta, resp. 
prebiehajúcimi projektmi. Zobrali na 
vedomie realizáciu prác menších obecných 
služieb, realizáciu projektu Rekonštrukcia 
verejného osvetlenia v mestských častiach 
ku kvalite bývania, informáciu o druhej 
etape rekonštrukcie verejného osvetlenia, 
realizáciu obnovy povrchu dopravného 
ihriska v areáli športu a oddychu v Závodí, 

ako i nepridelenia dotácie na vybudovanie 
multifunkčného ihriska pri Základnej 
škole na Bukovine. Primátor informoval 
poslancov o zapojení mesta do projektu 
DCOM, ktoré má priniesť digitalizáciu 
všetkých samosprávnych pôsobností 
mesta. Nositeľom tejto myšlienky je 
Združenie miest a obcí Slovenska. MsZ 
zobralo na vedomie správu o stave prác 
PHSR na roky 2014 - 2020, s výhľadom 
do roku 2023. Schválilo zmenu hraníc 
katastrálneho územia v meste Turzovka 
a to oddelenie časti katastrálneho 
územia Turzovka a jeho pričlenenie do 
katastrálneho územia Turkov v rozlohe 
27002 m².

Poslanci ďalej zobrali na vedomie 
i n f o r m at í v nu  s p r áv u  o  r i e š e n í 
výstavby novej športovej haly. Schválili 
vypracovanie architektonickej štúdie na 
športovo- relaxačné centrum v areáli 
športu a oddychu v Závodí, vypracovanie 
projektovej dokumentácie na prechody 
pre chodcov a štúdie vstupných objektov 
Vitajte v meste Turzovka. 

Medzi tradičné body programu patrilo 
nakladanie s majetkom mesta. Súčasťou 
rokovania boli i personálne otázky, 
kde Mestské zastupiteľstvo na návrh 
primátora schválilo menovanie novej 
riaditeľky KaSS, ktorou sa stala pani 
Darina Bajáková. Primátor mesta taktiež 
informoval o zmene organizačného 
poriadku Mestského úradu dodatkom č. 
1, ktorý nadobudol účinnosť 1. 10. 2015. 
Zastupiteľstvo delegovalo aj zástupcov 
do Dozornej rady T- services, s.r.o.: 
pani Teréziu Repčíkovú, Mgr. Janu 
Majtánovú a Mgr. Štefana Kompánka. Do 
dozornej rady Združenia TKO Semeteš 
bol delegovaný Mgr. Kamil Kobolka. 

Po vyčerpaní bodov programu primátor 
mesta zastupiteľstvo ukončil.

Mestské zastupiteľstvo 
prejednalo viac ako 
20 dôležitých bodov
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V úvode stretnutia riešili nadobudnutie 
účinnosti nového zákona o odpadoch  č. 
79/2015 Z.z, ktorý prináša zmeny najmä 
v oblasti týkajúcej sa separovaného zbe-
ru. Dôvodom prijatia zákona je snaha 
radikálne zvýšiť podiel triedeného zberu. 
Ruší sa ním recyklačný fond a zavádzajú 
sa štandardy zberu, najmä zodpovednosť 
za jeho financovanie. V tejto súvislosti 
bude potrebné aktualizovať VZN mesta 
o odpadoch najneskôr k 1. 7. 2016. Preto 
si Mikroregión Horné Kysuce povolal 
spoločnosť ENVIPACK, ktorá je jednou 
z organizácii zodpovednosti výrobcov 
a má záujem spolupracovať s obcami 
mikroregiónu, v zmysle nového zákona 
o odpadoch. Formou prezentácie pred-
stavila nový zákon o odpadoch, povin-
nosti a práva miest a obcí a predložila 
návrh zmluvy o budúcej zmluve. Obce 
mikroregiónu sa po analýze ponúk 
konkurenčných firiem rozhodnú, ktorá 
zastreší separovaný zber. 

Zasadal Mikroregión Horné Kysuce
Nový zákon kladie dôraz i na zabez-

pečenie zberu a likvidáciu biologicky 
rozložiteľného odpadu. Ten nie je možné 
uskladňovať na skládkach zmesového 
komunálneho odpadu. Preto vedenie 
mesta predložilo obciam projekt ,,Pred-
chádzanie vzniku biologicky rozloži-
teľného odpadu Mikroregiónu Horné 
Kysuce“, ktorého výzva bude vypísaná 
v najbližších mesiacoch a bude možné 
žiadať o získanie nenávratného finanč-
ného príspevku na likvidáciu takéhoto 
odpadu. Zúčastnení sa zhodli, že pôjdu 
do spoločného projektu, ktorého cieľom 
bude zakúpenie kompostérov, okrem 
obce Makov, ktorá má túto likvidáciu 
vyriešenú takmer 4 roky. 

Projektová manažérka Mgr. Lenka Ku-
bíková informovala o priebehu projektu 
,,Za krásami slovensko – českého pohra-
ničia regiónu Beskýd,“ a jeho záverečnej 
fáze. Výsledkom sú propagačné materiály 
a reklamné banery. 

V ďalšom bode prítomní riešili aktu-
álne témy a to najmä sociálnu proble-
matiku a v jej rámci ukončenie projektu 
opatrovateľskej služby v jednotlivých 
obciach a možné zapojenie miest a obcí 
do nového pripravovaného projektu 
opatrovateľskej služby, ktorého výzva 
sa čaká.

Primátor JUDr. Ľubomír Golis pred-
niesol veľmi aktuálnu tému, ktorú oča-
káva mesto Turzovka a obce v súvislosti 
so zatvorením mosta na Horelici, čo ur-
čite prinesie väčšiu dopravnú záťaž cesty 
II/487 Čadca – Makov a medzinárodnej 
cesty I/18 v Makove. Prítomní staros-
tovia si nevedia predstaviť situáciu, ak 
dôjde k prerušeniu (obmedzeniu) pre-
vádzky tunela V Čadci a preto sa zhodli, 
že budú žiadať obmedzenie rýchlosti  na 
ceste II/487, rekonštrukciu asfaltového 
zvršku na ceste II/487 a riešenie hava-
rijného stavu mosta na medzinárodnej 
ceste I/18 Makov. Taktiež budú žiadať 
návrhy budúcich riešení k mostom na 
Rakovej a Staškove, ktoré obmedzujú 
cestnú premávku.

Samospráva podporí záujmovú činnosť
V našom meste pracuje množstvo organizácii, spolkov, či združení, ktoré 
reprezentujú mesto, región Kysuce a Slovensko v rôznych oblastiach kultúrneho, 
športového, či spoločenského života. Samospráva mesta plánuje na základe 
platného VZN o poskytnutí dotácií právnickým a fyzickým osobám podporiť  
ich činnosť finančnou dotáciou z rozpočtu mesta. O účelový  nenávratný finančný 
príspevok musia jednotlivci alebo organizácie požiadať písomne, najneskôr do 
20. novembra. Žiadateľmi o dotáciu môžu byť organizácie, občianske združenia 
a spolky z rôznych oblastí života najmä z oblasti športu, vzdelávania, sociálnej 
oblasti, oblasti kultúry, ktoré majú sídlo alebo trvalý  pobyt na území mesta. 
Žiadosti treba zaslať na Mestský úrad, Stred 178, 023 54 Turzovka.

PoďaKovanie
V stredu 28. októbra pracovníci Mestského úradu v Turzovke v spolupráci 
so Slovenským Červeným krížom, pobočka Čadca potešili rodiny, ktoré 
sa ocitli v nepriaznivej sociálnej situácii. V rámci poskytnutia sociálnej 
pomoci boli šiestim rodinám odovzdané hodnotné potravinové balíčky. 
Tie obsahovali nielen základné potraviny, ako sú múka, cukor, olej, ryža 
a podobne,  ale aj dobroty pre deti. O ich zabezpečenie sa zaslúžilo vedenie 
a dobrovoľníci SČK v Čadci, ktorým nie sú ľahostajné ťažké osudy iných. 
Mesto Turzovka im touto cestou veľmi pekne ďakuje.

Príprava mestského múzea Karola Točíka 
je v plnom prúde. Dokončujú sa stavebné 
práce, natiahnutá je nová elektrika, uložená 
podlaha a začína sa s čistením priestorov. 
Okrem toho sa samospráva mesta zaoberá 
finančnými nákladmi na jeho prevádzku.
Z tohto dôvodu sa v stredu 28. októbra  
na Mestskom úrade konalo pracovno 
konzu lt ačné  s t re t nut ie  zás tup cov 
samosprávy, občianskych združení Spolok 
priateľov Turzovky a Terra Kisucensis 
a poslancov. Stretnutia sa zúčastnil aj  
správca farnosti Mons, Mgr. Jozef Hrtús.  
Rokovanie viedol predseda Komisie 
mládeže, vzdelávania, športu a kultúry 
Mgr. Rastislav Bakajsa. V úvode prezident 
Spolku priateľov Turzovky Ivan Gajdičiar 
oboznámil prítomných 
s dôvodmi organizovania Turzovského 
kermaša, ktoré sú spojené s históriou našej 
farnosti. Pripomenul, že táto tradícia sa 
v Turzovke konala na sviatok sv. Alžbety až 
do päťdesiatych rokov minulého storočia. 
Informoval o stave príprav výstavy v Dome 
kultúry k 400. výročiu turzovskej farnosti 

Múzeum Karola Točíka bližšie k realizácii

a kultúrnom programe na pešej zóne 
pred Mestským úradom. V ďalšej časti 
vystúpil so svojou prezentáciou  predseda 
združenia Terra Kisucensis Mgr. Drahomír 
Velička, PhD.. V nej predniesol návrhy 
nevyhnutných finančných nákladov na 
prevádzku múzea od 1. januára 2016 s 
výhľadom na ďalšie roky. Vychádzal pritom 
z nákladov mestských múzeí porovnateľných 
s tým našim a podrobne ich odôvodnil. 
Mestské múzeum má už vytvorené základné 

priestorové podmienky, chýba mu už 
iba schválenie novej zriaďovacej listiny 
Kultúrneho a spoločenského strediska, 
príspevkovej organizácie, zmluva o výkone 
správy a schválenie rozpočtu na osobné 
náklady zamestnanca a prevádzku múzea. 
Tie budú zahrnuté v rozpočte Mesta 
Turzovka na roky 2016 - 2018. Poslanci na 
Mestskom zastupiteľstve budú rozhodovať 
o sume cca 30 000,- €, ktorá by mala pokryť 
ročné výdavky na prevádzku múzea. 

Zástupcovia obcí sa stretli na ďalšom zasadaní Mikroregiónu Horné Kysuce v utorok 
27. októbra na Mestskom úrade v Turzovke. 

Správca areálu športu a oddychu v Závodí spoločnosť T – services s r.o., oznamuje, že 
s blížiacou sa zimnou sezónou dôjde v areáli športu a oddychu k úprave prevádzkovej 
doby. 
Areál bude od novembra prístupný pre verejnosť v čase od 10.00 do 16.00 hod..
Športoviská – tenisové kurty, dopravné, futbalové a hokejbalové ihrisko budú k 
dispozícii len po telefonickej rezervácii na čísle: 0918 497 532.

oZnaM Pre šPorTovcov
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Mesto dokončuje strategický dokument, 
občania sa do tvorby môžu stále zapojiť

V sobotu 17. októbra sa vo Fotbal 
clube Victoria uskutočnilo záverečné 
vyhodnotenie 29. ročníka mestskej ligy 
malého futbalu v Turzovke.

Predseda Roman Nistler privítal 
v e dú c i c h  d r u ž s t i e v  a  h r á č ov. 
Oboznámil prítomných s celkovými 
výsledkami uplynulého ročníka. 
Vyhodnotil konečnú tabuľku, súťaž 
o najlepšieho strelca a o najslušnejšie 
družstvo mestskej ligy. Najslušnejším 

Mestská liga malého futbalu má svojho víťaza
tímom sa stalo FC Tango.

Najlepším strelcom  sa stal hráč 
Legends  Pavol Zimka, ktorý strelil 
24 gólov. Na 7. mieste sa umiestnilo 
Public Enemy. Za 6. miesto si prevzal 
pohár a diplom zástupca družstva FC 
Vyšný Koniec. Na 5. mieste skončilo 
FC Tango. Pohár za 4.miesto prevzal 
Ladislav Hejčík vedúci družstva FC 
Priority. Na treťom mieste sa umiestnil 
Sporting VKT. Ocenenie prevzal Peter 

Zahatlan. Na striebornej priečke skončil 
SS Kreator. Pohár a diplom prevzal 
Peter Vlček. Druhý krát v histórii 
MLMF zvíťazilo družstvo Legends. Jeho 
hráč Štefan Kolesár si prevzal „Víťazný 
pohár“, ktorý bude zdobiť celý rok 
vitrínu víťazného družstva ligy.

Na záver predseda MLMF oboznámil 
prítomných so základnými informáciami 
o nasledujúcom 30.ročníku  a poďakoval 
všetkým za účasť.

Pozvánka do divadla
Všetkých milovníkov divadelného umenia pozýva Kultúrne a spoločenské 
stredisko v sobotu 14. novembra  o 17.00 hod. do Kultúrneho domu R. Jašíka 
na kriminálnu komédiu Šialené nožničky. Predstavenie  je plné zábavy, napätia, 
vtipu a bláznivých situácií. Humor vychádza  zo situačnej prepracovanosti 
a hereckej improvizácie. Hra má štyri možné závery a dej môžu priamo 
ovplyvniť aj diváci.
Bližšie informácie a predaj vstupeniek : 
Mestská knižnica v Turzovke, č. tel. 041/4352308, www.kulturaturzovka.eu.

Program hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja (PHSR) obce spolu s územným 
plánom konkrétneho územia je 
základným a kľúčovým dokumentom 
pre riadenie samosprávy. Vychádza 
z  p oznani a  s i tu ác ie  a  p ot r ieb 
občanov, podnikateľov či záujmových 
skupín a formuluje svoju predstavu 
o budúcnosti spolu s činnosťami 
a projektmi na jej zabezpečenie. 
Spracováva sa na obdobie spravidla 
7 rokov s dlhodobým výhľadom na 
10 – 14 rokov. Jedného z kolektívu 
tvorcov tohto dôležitého dokumentu 
v našom meste Mgr. Jána Pidycha sme 
sa opýtali na pár otázok.
Prečo je potrebné vytvoriť tento 
dokument?
Všeobecne možno povedať, že PHSR 
miest a obcí stanovuje ako povinný 
dokument zákon. Bez takéhoto 
dokumentu je veľmi ťažké dostať sa 
k príspevkom, grantom a dotáciám 
Európskych fondov, z ktorých by mohlo 
mesto niečo pre občanov zrealizovať.

Vo štvrtok  22. októbra  sa nad našim 
mestom roztancovali pestrofarebné 
šarkany, ktoré pripomínali rôzne roz-
právkové bytosti ako napríklad: Sovička 
Evička, Zajko Bojko, Winx a iné. Aby 
im nebolo smutno, hudobný dopro-
vod  im pripravili žiaci zo Základnej 
umeleckej školy v Turzovke. Zhotoviť 
šarkanov nebolo jednoduché. Niektorí 
si pripravili šarkanov vlastnoručne,  
iným pomáhali rodičia, alebo učitelia. 
Kým šarkan vzlietol, každé dieťa si svoje 
dielo muselo predstaviť, popísať jeho 
výrobu a nakoniec ukázať, či lieta. Práce 
zhodnotila odborná porota, ktorá bola 
zložená z pedagógov Základnej ume-
leckej školy. Celkom sa predstavilo 34 
šarkanov a porotcovia mali veľa práce, 
aby vybrali  víťazov vopred stanovených 
kategórií.

Prvá kategória bola Najkrajšia maľba, 
v ktorej získala prvenstvo Alžbetka 
Slezáková z Korne. Cenu za najväčšieho 
šarkana si odniesla Lucka Kozubová 

Tanec šarkanov nad Domom kultúry 

z Olešnej, cena za najmenšieho šarkana 
putovala do rúk sestrám Majke a Lucke 
Ďurechovým z Turzovky. Cenu krea-
tivity si odniesla Dominika Oravcová 
z Turzovky. Cena organizátora bola 
udelená Julke Maďariovej z Turzovky  
a Cenu za netradičný materiál si na-
koniec zaslúžila Barborka Oravcová 
z Turzovky. 

Počas celého popoludnia nechýbal 
smiech, hudba, spev, zábava a dobrá 
nálada. Nakoniec nik neodišiel na-
prázdno, všetky deti dostali sladkú 
odmenu a účastnícky list. Podujatie 
pripravilo Mesto Turzovka, Kultúrne 
a spoločenské stredisko v spolupráci 
so Základnou umeleckou školou 
v Turzovke.

V akom štádiu sa nachádza dokument 
PHSR v súčasnosti?
Tento dokument je na 70 % hotový. 
Aktuálne bežia konzultácie s externými 
odborníkmi, či sú tieto kapitoly  
v ho dné  na  pr ip omienkovanie . 
Výsledky dotazníkového prieskumu 
sú na internete. PHSR je predovšetkým 
o ľuďoch a ich názoroch ako prispieť 
k rozvoju mesta. 

Môžu sa ešte občania zapojiť do jeho 
prípravy, ak áno ako ?
Mnohí občania ma sami oslovujú, 
že chcú toto alebo tamto. Výrazne 
rezonuje sociálna oblasť, každého 
piateho respondenta zaujíma otázka 
zamest nanost i  a  zab e zp e čenie 
niektorých sociálnych služieb pre 
rôzne znevýhodnené skupiny.  Aj 
keď na druhej strane sú ľudia, ktorí 
odmietli túto spoluprácu. Dotazník 
bol 2 mesiace aj v elektronickej 
podobe na internete. Je smutné, že 
do 18 rokov sa do neho zapojilo len 
3% mladých ľudí.  
Vytlačili sme 500 dotazníkov, návratnosť 
bola 30 %. Podobný prieskum bežal aj 
v Banskej Bystrici a v Žiline, počet 
odovzdaných dotazníkov bol podobný 
ako u nás. Zdá sa, že ľudia nemajú 
záujem o veci verejné. 
Budeme radi, ak občania nahlásia ich 
pripomienky a návrhy na Mestský úrad 
v Turzovke osobne, alebo mailom: 
lenka.kubikova@turzovka.sk.


